

Inhoud

Thema Zorg en welzijn	1
Thema Wonen en leven	6
Thema Werken en ondernemen	14
Thema Verzamelbesluit.....	15
Thema Toekomstbestendig en duurzaam	16
Thema Samen met inwoners	21
Thema Jaarrekening.....	22
Thema Financiën en organisatie	27

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
7	Thema Zorg en welzijn	CU	(Hoog) specialistische jeugdhulp	21	We begrepen dat er via een (nieuw) systeem uitgemaakt wordt of iemand onder WMO, jeugdhulp of Wlz valt. Komt hierdoor voor Heerenveen een verschuiving van de (hoog)specialistische zorg onder de WMO, Jeugdhulp naar de Wlz? Zo ja, hoeveel	Wij zijn niet op de hoogte van een dergelijk nieuw systeem. Wel wordt in het beschrijvend document bij de aanbesteding van specialistische jeugdhulp aangegeven dat van toegangen (incl externe verwijzers) verwacht wordt dat zij - nadrukkelijker dan nu het geval is - kijken naar mogelijkheden om de zorg te verlenen vanuit een ander wettelijk kader, zoals de WMO (als het om de behandeling of begeleiding van ouder problematiek gaat), de zorgverzekeringswet of de Wlz. Het TJG is reeds (bij elke aanmelding) alert op de vraag of de hulp vanuit de Jeugdwet moet

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					scheelt ons dat in de uitgaven?	worden geboden of vanuit een ander wettelijk kader. Wellicht is er financiële winst te behalen bij de externe verwijzingen, maar hier heeft de gemeente geen directe invloed op.
6	Thema Zorg en welzijn	CU	Mantel en Respijtzorg	23	12 procent overbelaste mantelzorgers. Hoeveel jonge mantelzorgers zijn in beeld? Hoeveel procent van de jonge mantelzorgers is overbelast? Hoe wordt respijtzorg gestimuleerd?	Door de nieuwe aanpak en werkwijze zijn steeds meer jonge mantelzorgers in beeld bij welzijnsorganisatie Caleidoscoop (nu ca. 75) en doen meer jonge mantelzorgers mee aan verschillende activiteiten die speciaal voor hen georganiseerd worden. Ook in de week voor jonge mantelzorgers (begin juni) is er speciale aandacht voor extra steun aan jonge mantelzorgers waarbij ook het netwerk in de gemeente Heerenveen wordt betrokken. We hebben geen zicht op het percentage jonge mantelzorgers dat overbelast is. Caleidoscoop krijgt daar geen signalen van. Doordat jongerenwerker de mantelzorgpas aan jonge mantelzorgers uitreiken is er wel een kort lijntje tussen de jongere en de jongerewerker wat een preventieve werking heeft. De mogelijkheden voor respijtzorg wordt bekend gemaakt via diverse communicatiekanalen als website, informatiebrochure die alle

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						mantelzorgers die zich aanmelden ontvangen, via vsp-ers en meitinkers, etc.
15	Thema Zorg en welzijn	CU	Pleegzorg	30	Wat is de reden dat er minder aan pleegzorg is uitgegeven? Worden er voldoende pleeggezinnen opgeleid?	Er wordt minder gebruik gemaakt van pleegzorg (mede ten gevolge van een (lichte) daling van de gemiddelde doorlooptijd (duur van de pleegzorg). Gebrek aan pleegouders is niet de bepalende factor voor deze daling. Weliswaar is het op peil houden van de beschikbare capaciteit aan pleegouders wel een structurele uitdaging. Maar op dit moment leidt dit (behoudens lastige incidentele cases) niet tot het niet kunnen plaatsen van nieuw aangemelde pleegkinderen.
1	Thema Zorg en welzijn	PvdA	Mantelzorg	23	Hoe wordt de druk precies op de mantelzorg verminderd?	In het uitvoeringsplan mantelzorgondersteuning is bepaald hoe we ondersteuning geven aan mantelzorgers. De aandachtspunten hierin zijn Vinden, Versterken, Verlichten en Verbinden. Hieronder vallen verschillende maatregelen als communicatie en informatie, scholing, ondersteuning via meitinkers en vsp-ers, mantelzorgwaardering en respijtzorg.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
4	Thema Zorg en welzijn	PvdA	Sociale werkvoorziening Fryslân	114	Wat is de oorzaak dat er dit jaar minder arbeidsplaatsen beschikbaar zijn dan vorig jaar?	Omdat er geen instroom meer is in de Wsw. Het aantal arbeidsplaatsen neemt dus steeds meer af o.a. door pensionering.
36	Thema Zorg en Welzijn	PvdA	Stopzetten regeling collectieve ziektekosten verzekering		Hoe gaan we dit communiceren en oplossen voor deze doelgroep.	Als uw raad besluit te stoppen met de zorgregelingen, dan vervalt de HZR (eenmalig €155) en onze tegemoetkoming van €30,07 voor de AV Frieso. Dit gaan we dan zo breed mogelijk communiceren. Inwoners betalen de zorgpremie dan weer volledig zelf.
48	Thema Zorg en Welzijn	PvdA	Zorg en Welzijn	PvdA	Het schoolmaatschappelijk werk heeft het aantal aanmeldingen zien stijgen van 49% naar 64%. Wat is de oorzaak van deze stijging?	De schoolmaatschappelijk werkers geven aan dat de stijging te maken heeft met de Coronamaatregelen. Dit maken zij op uit de aard van de hulpvragen.
31	Thema Zorg en Welzijn	PvdA	Leefbaarheid , meedoen en gezondheid		Er zijn voorbereidingen getroffen t.a.v. actieplan voor roken, overgewicht en alcoholgebruik. Wanneer kunnen	Het actieplan heeft u al ontvangen bij het vaststellen van het uitvoeringsprogramma Gezondheid. Thema's roken, overgewicht en alcoholgebruik komen terug in verschillende maatregelen. Zie hieronder. We zetten bijvoorbeeld in op communicatie en bewustwording (maatregel 3) en

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					we dit verwachten?	Training en deskundigheidsbevordering (maatregel 4). Denk hierbij aan het trainen van zorgmedewerkers in het signaleren en bespreekbaar maken van ongezonde leefstijl en gezondheidsvaardigheden of de voel je vrij stoppen met roken en leefstijltraining. Dit zijn trainingen die nu al worden gegeven in de praktijk. Maar deze thema's komen ook terug bij de inzet van de buurtsportcoach in de rol van beweegmakelaar (maatregel 6) en bij het stimuleren gezonde scholen, sportverenigingen en dorpshuizen (maatregel 7). En natuurlijk de maatregel Rookvrij Heerenveen (maatregel 8) en stimuleren verbeteren van naleving alcoholgrens (maatregel 10). Nóg meer gebiedsgericht willen we deze thema's meenemen in het Stimuleren van gezonde buurten m.b.v. 'Gezonde wijkaanpak en 'blue zone' (maatregel 13).
23	Thema Zorg en Welzijn	PvdA	Uitvoeringsprogramma mantekzorgers en vrijwilligers		Wanneer kunnen we de uitvoeringsprogramma's verwachten?	Dit jaar zal het college het nieuwe Wmo-preventieplan (waar het uitvoeringsprogramma mantelzorgers en vrijwilligers onderdeel vanuit maakt)

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						vaststellen. Vervolgens zal deze gedeeld worden met de raad.
17	Thema Wonen en leven	CU	Brugkosten	48	Door afschaffing van bruggelden zijn de brugopeningen fors toegenomen en daardoor hebben we een overschrijding bij het onderhoud. Welke mogelijkheden zijn onderzocht om de gebruikers te laten betalen? Gebeurd het onderzoeken van mogelijkheden samen met de provincie of andere gemeenten?	Met het afschaffen van de bruggelden en de pauzes heeft de raad in 2018 gekozen voor "Grenzeloos varen door Friesland". Gemeente Heerenveen heeft hier de lijn gevolgd van de Provincie Fryslân. Dit besluit is genomen nadat daar door diverse plaatselijke belangen en ondernemersverenigingen jaren voor is gepleit, met name in van Akkrum. Bruggelden treffen namelijk niet alleen toeristen maar ook ondernemers (toeristen laten Akkrum weer links liggen) én inwoners. De gebruikers laten betalen zou inhouden: herinvoeren van de bruggelden. Deze mogelijkheid is in het kader van "bezuinigingen/ verhogen inkomsten" wel opgevoerd maar niet als wenselijk ervaren. Daarom is er verder ook geen onderzoek gedaan. Indien er wel sprake zou zijn van "onderzoek", wordt dit altijd in overleg gedaan met de provincie en andere (watersport) instanties.
16	Thema Wonen en leven	CU	Investering BFweg/Oranj	37	De benodigde investering van 4	In de kostenraming waarop het investeringsbedrag van € 4mio is

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
			e Nassaukade/ A32		miljoen en de bijbehorende kapitaallasten zijn opgenomen in de begroting. De aanbesteding wordt nog gedaan. De bouwkosten zijn de laatste jaren fors gestegen. Hoe reeel is deze 4 miljoen? Zijn er overschrijdingen te verwachten?	gebaseerd is een post "Indexering" opgenomen. We verwachten dat deze post dekkend is voor de te verwachten normale prijsstijging/indexering. Echter wel met de kanttekening dat het op dit moment erg lastig is om dit goed in te schatten gezien de wereldwijde economische groei en de schaarste aan grondstoffen.
19	Thema Wonen en leven	CU	Bouwgronde n	47	Hoeveel bouwgronden zijn er binnen kernen aanwezig? Hier bedoelen we dus niet de landbouwgronden en de uitbreiding van bebouwing mee.	
22	Thema Wonen en leven	CU	Leegstand US Kubus/MFC de Barte	65	Is er zicht op nieuwe huurders	Er wordt gezocht naar invulling en er vinden ook gesprekken plaats met geïnteresseerde partijen. Het vinden van huurders voor deze specifieke ruimten is geen sinecure gezien de huidige vraag i.r.t. de beschikbaarheid in de markt.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
18	Thema Wonen en leven	CU	Betaald parkeren	46	In november en december werd van 9 tot 12 uur gratis in de Geert Willigen Garage geparkeerd. Heeft dit daar een verhoging van parkeerbewegingen opgeleverd?	De evaluatie van de proef Gratis Parkeren in de ochtenden in de Geerts Willigen Garage heeft niet geleid tot meer parkeerbewegingen in de garage. Vanwege het uitblijven van een effect zal er ook geen vervolg worden gegeven aan de proef. U wordt hierover uitgebreider geïnformeerd met een raadsbrief.
27	Thema Wonen en Leven	CU	Jaarrekening /waardebon actie huiseigenaren	58	Hoe is er door huiseigenaren gereageerd op deze actie?	De huiseigenaren zijn zeer enthousiast over deze actie. Van de circa 13.000 koopwoningen en koopappartementen hebben meer dan 5.500 eigenaren gebruik gemaakt van de waardebon. Het kostte hen weinig moeite om deze bon te verzilveren, kleine moeite groot plezier! We hebben slechts enkele negatieve reacties gekregen, dit ging dan over de levertijd, in verhouding tot het aantal deelnemers is dit verwaarloosbaar. Wel is op social media veel gevraagd naar 'waarom mogen huurders niet meedoen?'. Dit kon niet vanwege de restricties die het Rijk in de regeling had opgenomen. Dit is ondertussen ondervangen door de nieuwe regeling RREW die in het najaar van start gaat. In deze regeling is de doelgroep vooral het

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						huursegment (sociaal en particulier).
32	Thema Wonen en Leven	CU	Jaarrekening	23	"We zetten ons in om het aantal vrijwilligers te laten groeien". Hoe gaan we dit aanpakken?	Welzijnsorganisatie Caleidoscoop heeft een belangrijke rol als het gaat om het ondersteunen van vrijwilligers(organisaties). Zij brengen organisaties bij elkaar zodat ze van elkaar kunnen leren en zorgen voor training en deskundigheidsbevordering zodat organisaties voldoende kennis hebben om hiermee aan de slag te gaan. Daarnaast: - Caleidoscoop heeft ook een vraag en aanbod platform waar organisaties gebruik van kunnen maken. - Jaarlijks zorgen we voor extra communicatie over dit onderwerp rondom de dag van de vrijwilligers maar ook gedurende het jaar wordt er regelmatig gewerkt met bijvoorbeeld positieve ervaringsverhalen van vrijwilligers in Groot Heerenveen. - Hebben vsp-ers en opbouwwerkers in de wijk ook een stimulerende rol om inwoners kennis te laten maken met vrijwilligerswerk.
34	Thema Wonen en Leven	CU	Jaarrekening	21	Bovenaan de bladzijde staat: "Onderuitputting van	Met onderuitputting wordt bedoeld dat er minder is uitgegeven dat begroot. Het betreft twee onderdelen van het jeugdbeleid.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					preventiebudgetten." - Wat wordt hier mee bedoeld? - Op welke taakvelden is minder uitgegeven? Als het gaat om kostenreductie, hebben we de afgelopen jaren prioriteit gegeven aan maatregelen die binnen onze directe invloedssfeer. Vraag: Welke maatregelen?	We hebben meer geld gekregen van het rijk het voor onderwijsachterstanden. Hierdoor hebben we niet meer alle gemeentelijke middelen nodig om onze doelen te behalen. Daarnaast hadden onze maatschappelijke partners en wijzelf de handen vol aan Corona-gerelateerde zaken. Daardoor bleef er onvoldoende tijd over voor het ontwikkelen van nieuwe, preventieve projecten.
40	Thema Wonen en leven	D66	Gronden	154	Recentelijk zijn er kavels verkocht in skoatterwald. De vraag was veel hoger dan het aanbod, is de prijsstelling van de gronden juist/volledig/hoog genoeg? Vervolgvrage: Het aanhouden van weerstandsvermogen waarbij 90% wordt afgedekt en	Recentelijk zijn er door meerdere externe partijen taxatiewaarden bepaald. Daarmee wordt gesteld dat de prijsstelling actueel en marktconform zijn. Wanneer er minder middelen beklemt worden ten behoeve van het benodigde weerstandsvermogen, blijven deze middelen beschikbaar in de algemene reserve. Dit is vrij besteedbaar en het is aan de raad om hier een bestemming aan te geven. De genoemde uitgangspunten over het aanhouden van het weerstandsvermogen, zijn

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					een opslagfactor van 1,4 wordt gehanteerd. Terwijl bekend is dat er ook belangrijke stille reserves in de gronden aanwezig zijn, zijn deze uitgangspunten dan niet te conservatief? En op welke wijze kunnen deze middelen aangewend worden om de kwaliteit van de openbare ruimte op peil te brengen en te houden of zelfs het ontwikkelen / aantrekken van inbreidingslocaties op termijn?	door uw raad vastgesteld in de Nota risicomanagement en weerstandsvormogen. U hebt hierbij gekozen voor een zekerheid van 90% en een opslagfactor van 1,4. Daarnaast hebt u ervoor gekozen structurele risico's met de factor 2 te vermenigvuldigen. Op dit moment wordt gewerkt aan het actualiseren van de Nota risicomanagement en weerstandsvormogen. In het laatste kwartaal van 2021 wordt deze aan uw raad voorgelegd. Voorafgaand hieraan wordt de auditcommissie betrokken. De planning wordt op korte termijn opgenomen in de LTA. Onderdeel van de actualisatie is het tegen het licht houden en eventueel herijken van de uitgangspunten. De in de vraag genoemde uitgangspunten worden hierin meegenomen.
21	Thema Wonen en leven	PvdA	Kindfondsen		Kindfondsen hebben 613 kinderen bereikt. Hoe verhoudt zich dat tot jeugdcultuurfonds, Jeugdsportfonds	Dit is het totaal van alle genoemde instellingen. Uw raad ontvangt zoals toegezegd binnenkort een brief over de stand van zaken rond de kindfondsen.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					en stichting leergeld.	
49	Thema Wonen en Leven	PvdA	Indicatoren		Wat zijn de cijfers van 2020 t.a.v. ziekenhuisopname vervoersongeval fietsen?	In ViaStat Online, waar de ongevallen worden bijgehouden, staan in de gemeente Heerenveen voor het jaar 2020 voor fietsen en e bikes een aantal van 18 ongevallen geregistreerd.
43	Thema Wonen en Leven	PvdA	Haalbaarheid sonderzoek		Er wordt uitgegaan van 4 scholen op De Greiden. Hoe zit dat met de Buitenkans?	In het haalbaarheidsonderzoek 'huisvesting basisscholen de Greiden' is met de drie schoolbesturen geconstateerd dat het onderwijsconcept van De Buitenkans geen aansluiting heeft bij de andere vier scholen. Daarom is er in eerste instantie voor gekozen om de toekomstige huisvesting voor De Buitenkans in een separaat proces te onderzoeken. Wij verwachten dat de raad hierover in Q3 2021 een advies ontvangt.
38	Thema Wonen en Leven	PvdA	Financieel gezonder		Uitkeringen 16-27 jaar gestegen van 129 naar 179. Komt dit door corona?	Ja, grotendeels wel.
44	Thema Wonen en Leven	PvdA	Leefbaarheid , meedoen en gezondheid		Zitten we wat betreft de woonopgave voor kwetsbare	Hoewel de druk op sociale huurwoningen groot is, zitten we met onze woonopgave voor kwetsbare doelgroepen op niveau. Ontwikkelingen die op ons afkomen

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					doelgroep op niveau.	worden in goed overleg met de corporaties opgepakt.
2	Thema Wonen en Leven	PvdA	Armoede	30	Hoeveel inwoners in gemeente Heerenveen leven op dit moment op of onder de armoedegrens?	13% van onze inwoners hebben een inkomen tot 120% van het sociaal minimum.
3	Thema Wonen en Leven	PvdA	Sport- en cultuurevenementen	41	Aan welke sportieve- en culturele evenementen wordt gedacht om binnen te halen voor Heerenveen?	Het gaat dan met name om NK wedstrijden of competities zoals bijvoorbeeld eredivisie Beach Volleybal, NK Inline skeeleren of internationale wedstrijden. Momenteel zijn er diverse gesprekken met landelijke organisaties om nationale en internationale toernooien of wedstrijden naar Heereveen te halen. Hierbij wordt altijd gekeken hoe we de breedtesport hier aan kunnen koppelen. Voor wat betreft Cultuur kan gedacht worden aan gemeentelijke evenementen met nationale artiesten, maar ook zeker aan landelijke producties die uitgezonden op de Nationale televisie. Door de Corona zaten alle internationale- en nationale kalenders van sport- en cultuur evenementen op slot. Toch hebben we in 2020 toch nog een aantal evenementen weten binnen te

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						halen zoals het NK Skeeleren. Voor dit jaar hebben we een aantal evenementen op stapel staan zoals Eredivisie beachvolleybal weer in het centrum en de voorrondes nationale wedstrijd 3x3 basketbal in het centrum .
26	Thema Werken en ondernemen	CU	Jaarrekening	49	'Een pact sluiten tussen onderwijs, werknemers, bedrijfsleven en overheden' Vraag: in eerdere jaarrekeningen was dit ook een doelstelling zijn er inmiddels al ontwikkelingen?	In Heerenveen wordt de samenwerking tussen ondernemers, werknemers, studenten, docenten en de overheden fysiek vorm gegeven in het KnOOppunt. Onderwijs, ondernemers en overheid dragen bij en leveren inzet om hier een bruisende ontmoetingsplek te maken waar iedereen van elkaar kan leren. Als gemeente hebben we in de jaren 2019 tot en met 2021 hier ook een financiële bijdrage aan geleverd. Vanwege corona is er sinds de start eind 2019 minder reuring geweest dan gehoopt, maar ideeën en de wil tot samenwerking zijn er volop. Daarnaast werken we ook samen met het onderwijs, ondernemers en overheden in bijvoorbeeld het circulair ambachtscentrum en het project Het schone noorden.
20	Thema Werken en ondernemen	CU	Projecten (circulaire economie)	54	Een aantal projecten (circulaire	Het project Circular Valley is deels opgepakt, maar niet afgerond (en afgerekend). De projecten vanuit

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
			en Sociaal economisch beleid		economie) zijn vanwege corona niet opgepakt. Om welke projecten gaat dit? Ook het budget voor Sociaal economisch beleid kon door corona niet besteed worden. Blijven de overgebleven €80.000 en €66.000 geormerkt staan?	het economisch beleid die niet zijn uitgewerkt zijn genoemd in de jaarrekening. Omdat de middelen voor circulaire economie incidenteel zijn, blijven die geormerkt voor dit thema. De overgebleven structurele middelen voor het economisch beleid maken onderdeel uit van het positieve jaarrekening resultaat 2020. Na vaststelling van de Jaarrekening is het voorstel om het positieve resultaat toe te voegen aan de algemene reserve. Deze middelen blijven dan niet geormerkt staan.
51	Thema Werken en ondernemen	CDA	Caparis		Waar werken de mensen die vanuit de gemeente Heerenveen bij Caparis aan de slag zijn?	Trajecten afdeling aantal Foodpack Frozen Food 2 Groenvoorziening 4 Beschermd werken 2 Grienteam 5 Magazijn 1 Taaltraject - foodpack 3 Facilitair schoonmaak 1 Uitzendbureau 1 taaltraject - rijwielen 2 Rijwielen 1 Rijwielen 1 Foodpack Open Food 4 intake fase 3 maatwerktraject zonder WEP 1 Foodpack openfood 4 Magazijn 1 Totaal 36 Beschut afdeling aantal Foodpack frozenfood 1 Rijwielen 1 wetterskip 2 Beschermd 9 externe detachering 1 Post 1 Totaal 15 BAB afdeling aantal Foodpack frozenfood 1 Rijwielen 2 wetterskip

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						3 schoonmaak 2 Groenvoorziening 1 Totaal 9 Voor tabel, zie bijlage.
50	Thema Verzamelbesluit	FNP	sammelbeslút t2021-2		Op it sammel beslút stie u.o, dat der € 24.705,-- romte freege wurdt foar in second opinion Sporstad. Wêrom stiet dit yn it sammelbeslút. Dat is dochs allinnich foar ontwikkelingen dy't "onvermijdbaar en ohherstelbaar" binne. Dat is neffens de FNP mei dit punt net sa. De FNP sil dan ek mei it útstel komme om dit underdiel út it sammelbeslút te heljen.	Het klopt, het is niet volledig onvermijdbaar en onuitstelbaar. De gemeenteraad heeft tijdens een infoavond avond verzocht om deze second opinion. Het college vond het daarom belangrijk om de Raad vooraf en tijdig te informeren over deze ontwikkeling.
11	Thema Toekomstbeste ndig en duurzaam	D66	Ontwerpricht lijnen buitenruimte klimaat en biodivers	61	Uit de tekst kunnen wij niet opmaken dat ambtenaren die verantwoordelijk zijn voor dit	Er zijn (nog) geen concrete ontwerprichtlijnen voor klimaatadaptatie en biodiversiteit opgesteld. Klimaatadaptatie en biodiversiteit waren echter, ook zonder richtlijnen, aandachtspunten

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					programma en beleidsdoel, betrokken zijn geweest bij de goedkeuring van de (bestemmings)plannen in het afgelopen jaar. Bij welke plannen is nadrukkelijk rekening gehouden met het behalen van de doelstellingen in het duurzaamheidsprogramma? Kan het college aangeven of en waar nu nog belemmeringen bestaan bij het daadwerkelijk doorvoeren van ontwerprichtlijnen voor "klimaatadaptatie en vergroting van biodiversiteit" bij ruimtelijke plannen.	bij ieder (bestemmings-)plan in het afgelopen jaar. Concreet is oa. bij de volgende plannen rekening gehouden met de doelstellingen voor klimaatadaptatie en biodiversiteit: • Centrumplan (vergroening van het centrum) • Van Oenemastraat e.o. (duurzame vergroening, meer bomen en groen) • Kadeverhoging Veenscheiding (aanleg ecologische oever en kruidenberm) • Glasvezel buitengebied (ingezaaide berm/kabelstrook bij dorpstoegangen) • De Treffe e.a. projecten Skoatterwald

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
8	Thema Toekomstbestendig en duurzaam	D66	Doel - de opwekking van duurzame energie gebeurt zoveel mogelijk lokaal onder meer met 75 ha zonnepark.	57	Hoeveel ha zonnepark is in 2020 gerealiseerd, hoeveel is er in 2021 gepland en is het doel 75ha in 2022 dan haalbaar? Zo nee, welke inspanning is daar aanvullend voor nodig, of welke belemmeringen bestaan er?	Het aantal hectares grondgebruik per MW zonnepark verschilt sterk. Zo heeft het zonnepark Shell ca. 14,5 MW op 20 hectare oppervlak en zijn de drijvende zonneparken veel intensiever. Onderstaand een overzicht van de zonneparken in MW. Gemiddeld kent een zonnepark een vermogen van 1 MW per ha. • In 2020 is 23,0 MW zonne-energie (niet op dak) gerealiseerd. • Inmiddels (medio 2021) is dit uitgebreid tot 31,6 MW • Op dit moment zijn vergunningen afgegeven voor nog eens: 27,4 MW • We hebben nog een vergunning in behandeling (14 MW) en KNO zit in voorbereiding (29 MW) Het is niet met zekerheid te zeggen welke projecten waarvoor nog geen vergunning is afgegeven nog in 2022 in gebruik worden genomen. De vergunde projecten kennen een totaal vermogen van 59 MW. Hiernaast is dus nog 44 MW in voorbereiding. Daarnaast is afgelopen jaren ingezet op zon op dak. Heerenveen is zelfs koploper in de Provincie Fryslân. De 75 hectare doelstelling voor 2022 is mogelijk niet zeker. Reden is onder meer de tijdelijke stop (voorbereidingsbesluit Sinneladder)

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						op zonneparken in afwachting op de gewijzigde Verordening Romte. Ook spelen transportbeperkingen van elektriciteit een belangrijke rol. Inspanningen die we nu doen hebben naar verwachting beperkt effect op de realisatiegraad in 2022. De transportbeperkingen als gevolg van het congestieonderzoek van Tennet maakt het op dit moment niet mogelijk om meer vermogen aan te sluiten.
12	Thema Toekomstbestendig en duurzaam	D66	Visie Circular Valley	59	Kunt u aangeven wanneer de Visie Circular Valley aan de raad wordt aangeboden. In hoeverre is er verbinding gelegd met de uitvoering van het economisch beleid en waar zijn verdere verbindingen/versterkingen mogelijk.	In het najaar 2021. De visie die nu uitgewerkt wordt richt zich juist op het economisch beleid en de kansen die we zien. Het is een onderdeel van de uitvoeringsagenda Circulariteit met de projecten waar we momenteel mee bezig zijn en die in de komende tijd opgepakt gaan worden (periode 21-22). We willen met deze uitvoeringsagenda inzetten op die activiteiten en projecten waar, ook vanuit bedrijven en organisaties, energie op zit, zodat we in relatief korte tijd tot zichtbare resultaten kunnen komen. Samenwerking tussen ondernemers, onderwijs en overheid is hierbij o.a. ook een belangrijk onderdeel.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
10	Thema Toekomstbestendig en duurzaam	D66	Natuurnetwerk	60	In de paragraaf "we weten welke schakels in ons natuurnetwerk ontbreken en de eerste acties zijn in uitvoering". word niet ingegaan op dit doel, kunt u aangeven wat u hieraan heeft gedaan en of het doel cf duurzaamheidsprogramma gehaald wordt. Vervolgvrage: welke belemmeringen bestaan er bij het bereiken van dit doel en het uiteindelijk kunnen sluiten van de netwerken. Waar en door wie wordt de samenhang aangebracht tussen de omgevingsvisie en -plannen straks	Het gewenste Natuurnetwerk en daarmee ook de ontbrekende schakels/witte vlekken moeten nog in beeld gebracht worden. De basisgegevens hiervoor zijn grotendeels aanwezig en het maken van een concrete kaart staat voor later dit jaar gepland. De kaart wordt als laag opgenomen in de omgevingsvisie en in de investeringsagenda genoemde Groenstructuurvisie. Ook vormt de Natuurnetwerkkkaart een basis laag bij op te stellen (bestemmings)plannen. Bij op te stellen plannen en renovatie van groen zal straks rekening gehouden moeten worden met behoud en versterking van het natuurnetwerk/natuurwaarden en door werk met werk te maken kunnen ontbrekende schakels ingevuld worden. Ook geven de natuurnetwerkkkaart en groenstructuurvisie straks de speelruimte ten aanzien van participatieprojecten aan.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					om daadwerkelijk en duurzaam uitvoering te geven aan dit plan/programma (het terugdringen van de witte vlekken).	
9	Thema Toekomstbestendig en duurzaam	D66	Doel - gebouwen energieneutraal - eigen organisatie	56	In het duurzaamheidsprogramma is het doel gebouwen energieneutraal opgenomen. In 2020 zijn investeringen daarin uitgesteld tot nader orde. Op welke wijze denkt het college deze doelstellingen alsnog te halen? Ook ihkv De gemeente geeft het goede voorbeeld.	De doelstelling over energieneutrale gebouwen in het Duurzaamheidsprogramma kent 2 aspecten: - Wettelijk verplicht is energiezuinige gebouwen per 2030 in het Duurzaamheidsprogramma is als ambitie om dit eerder te realiseren dan 2030 de benodigde investering is onvermijdbaar maar nog wel uitstelbaar *voor de gemeentelijke huisvesting zal deze doelstelling worden betrokken bij de besluitvorming die hierover in voorbereiding is. *voor de overige gemeentelijke gebouwen geldt dat onderzocht wordt welke gebouwen noodzakelijk zijn voor de uitvoering van taken en welke eventueel kunnen worden afgestoten -Niet wettelijk verplicht, wel als ambitie in het Duurzaamheidsprogramma opgenomen is de doelstelling over energieneutrale gebouwen per 2050. De bedragen zijn in de Investeringsagenda opgenomen en

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						worden deels overmijdbaar en onuitstelbaar. Er zijn nog geen middelen vrijgemaakt om de benodigde bedragen beschikbaar te stellen dit maakt de komende jaren onderdeel uit van de afwegingen en keuzes van uw raad. Doelen kunnen alleen behaald worden als de benodigde middelen hiervoor worden vrijgemaakt.
47	Thema Toekomstbestendig en Duurzaam	PvdA	Klimaatadaptie		Ontbreken schakels in ons natuurnetwerk. Hoe ziet deze kaart eruit?	Zie antwoord vraag 10 D66
35	Thema Samen met inwoners	CU	Jaarrekening	13	Op blz. 13 staat o.a. onder "wat hebben wij bereikt": 'Het doel is om oog te houden voor de omgeving waaraan we als gemeente ons bestaansrecht ontlene n' Vraag: wat wordt hiermee gezegd?	We zijn er als gemeente voor onze inwoners. Hieraan ontlene n we als gemeente ons bestaansrecht. Onze visie is dat we werken vanuit de behoeften en verwachtingen van de omgeving: van onze inwoners, ondernemers en maatschappelijke organisaties. Hiermee wordt gezegd dat we altijd goed voor ogen willen houden dat we er zijn voor onze inwoners.
24	Thema Samen met inwoners	CU	Jaarrekening	59	"Wat hebben we daarvoor gedaan": Is er nog steeds animo voor wasbare luiers?	Gemiddeld 1x per kwartaal komt er een vraag of we wasbare luiers nog steeds subsidiëren. We hebben geen algemeen beeld van hoeveel

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						mensen in de gemeente wasbare luiers gebruiken.
37	Thema Jaarrekening	CU	Jaarrekening	188	'Bruggen en oevers' Een belangrijk deel van de kosten is in 2020 gemaakt voor de werkzaamheden tav het vervangen van de kademuur ah Breedpad in het centrum van Heerenveen (269k) Vraag: waren dit de totale kosten?	De kosten voor de kade aan het Breedpad waren geraamd op € 269.000. Onvoorziene omstandigheden hebben ertoe geleid dat er aanpassingen zijn doorgevoerd. De kosten zijn afgesloten op € 344.562. De totale kosten voor de herinrichting van het Breedpad zijn als volgt: Kade € 344.562 Verlaagde deel boulevard € 77. 286 Herinrichting rijbaan Breedpad/ stukje Gedempte Molenwijk € 285.000
5	Thema Jaarrekening	CU	Externe onderzoeken	Alle thema's	Welke externe onderzoeken hebben er plaats gevonden en wat waren de kosten hiervan?	Op basis van de Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid gemeente Heerenveen wordt uw raad jaarlijks geïnformeerd over de onderzoeken die in dit kader zijn uitgevoerd. Dit overzicht betreffende 2020 ontvangt uw raad binnenkort. Op deze wijze krijgt u inzicht hoe er gewerkt wordt aan de interne kwaliteit van de organisatie. Onderstaande onderzoeken zijn uitgevoerd in 2020:

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						-Onderzoek keuzes financiële budgetten WMO. Participatie en Jeugd; uitgevoerd door het team Kwaliteit en Analyse <i>Geen kosten voor werkzaamheden door externen.</i> - Jaarlijks onderzoek door Waarderingskamer i.v.m. de OZB, door zelfevaluatie op basis van vragenlijsten Waarderingskamer <i>De gemeente Heerenveen betaalt net als alle andere gemeenten een bijdrage aan de Waarderingskamer. De Waarderingskamer voert daarvoor periodiek onderzoeken uit naar de werking van het WOZ-proces. De kosten voor het jaarlijks onderzoek zitten dus in de jaarlijkse bijdrage. De jaarlijkse bijdrage is € 9000,-.</i> - Telefonisch bereikbaarheids-onderzoek, door Telan <i>De kosten voor dit onderzoek bedroegen € 7860,-.</i> -Onderzoek toekomst Burgerzaken, door Van Schut en Van Nuil <i>De kosten voor dit onderzoek bedroegen € 9000,-.</i> - Jaarlijkse zelfevaluatie Archief- en Informatiebeheer <i>Geen kosten voor werkzaamheden door externen.</i>

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						- Stakeholdersonderzoek door Motivaction. <i>De kosten voor dit onderzoek bedroegen € 31.130,-.</i> De kosten van de onderzoeken worden geïnventariseerd en later deze week toegevoegd aan de beantwoording. Daarnaast zijn er ook onderzoeken uitgevoerd in opdracht van uw raad; deze zijn in deze beantwoording niet meegenomen
30	Thema Jaarrekening	CU	Jaarrekening , overige materiële vaste activa	185	waarom zijn alleen de stoelen van het Posthuis (203K) hierop verantwoord? Welke kosten zijn er gemoeid met de aanschaf van zonnepanelen, aanleg glasvezelnetwerk en inventaris gymnastieklokalen ?	We hebben alleen grootste post toegelicht. € 69.000 is het saldo van verschillende kleinere posten. Hier zit de aanschaf van zonnepanelen, aanleg glasvezelnetwerk en inventaris gymnastieklokalen in.
29	Thema Jaarrekening	CU	Jaarrekening	25	In april 2020 is de pilot "saneringskredieten" gestart en zijn er 16 verstrekt. Vraag: Gaan we	Ja.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					door met inzetten van saneringskredieten?	
46	Thema Jaarrekening	CU	Jaarrekening	37	Actualisatie onderhoud kapitaalgoederen en beheer openbare ruimte Er wordt gewerkt aan een geactualiseerde nota Kapitaalgoederen waarover tijdens de INFO sessie j.l.15 februari een presentatie is gegeven Vraag: veel van de 'Ombuigingsvoorstellen' 2021 hebben gevolgen voor het beheer en onderhoud van de Kapitaalgoederen wordt hier bij de actualisatie rekening mee gehouden??	De ombuigingsvoorstellen die gevolgen hebben voor de nota kapitaalgoederen worden meegenomen in de actualisatie van de nota.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
41	Thema Jaarrekening	CU	Jaarrekening	43	Indicatoren Vraag: wat maakt dat de cijfers niet gebaseerd zijn op actuele gegevens?	De indicatoren baseren wij (net als andere gemeenten) op de gegevens die staan weergegeven op www.waarstaatjegemeente.nl . Ten tijde van het opstellen van de jaarrekening waren dit de meest actuele gegevens.
39	Thema Jaarrekening	CU	Jaarrekening	188	Verhardingen wegen (2.125.000) De grootste projecten staan genoteerd en bedragen opgeteld (1.154.000) Waar zijn de resterende tonnen voor gebruikt?	Wat genoemd is in de jaarrekening zijn 'slechts' enkele grote projecten vanuit onderhoud. Naast deze projecten is het volgende onderhoud uitgevoerd aan wegen, fiets- en voetpaden volgens het onderhoudsplan 2020: • Herinrichting It Slûske/ Tramweg Verbeteren asfaltconstructie: • Rotstergaastweg (Nieuweschoot) • Bornego (Luinjeberd) • Bandsterschans (Luinjeberd) • Hooivaartsweg (Gersloot) • Sevenaerspad (Oudehorne) • Tjaarda's Laan (Oranjewoud) • Tjeerd Roslaan (Oranjewoud) Aanbrengen slijtlaag (afstrooien met steenslag): • Albert Mol's Menninghe (Tjalleberd) • Hegedyk (Gersloot) • Pastorielaan (Heerenveen) • Van Bijema Thoe Kingmaweg (Heerenveen) • Buitenweg, van Sevenaerspad tot J.K. Bosmalaan (Oudehorne) • J.K. Bosmalaan (Oudehorne) • Kerkelaan/ Weversbuurt (katlijk) •

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						Pad in parkje gemeentehuis (Heerenveen) Straatwerk • Ketting (Heerenveen) • Diverse voetpaden in Heerenveen en Jubbega Beton • Herstel van de betonplaten aan de Prikwei en de Sodumerdyk (Aldeboarn/Nes) Naast bovenstaande is er divers (klein) onderhoud uitgevoerd aan asfaltverhardingen en straatwerk.
45	Thema Jaarrekening	CU	Jaarrekening	187	Voor de gemeente Heerenveen zijn de 8 volgende projecten in de investeringsagenda opgenomen' Vraag: om welke projecten gaat het? (het plaatje is onduidelijk:-)	Het plaatje is inderdaad niet duidelijk, het gaat om de volgende projecten: 1. Heerenveen beter bereikbaar (aansluitingen A32) 2. Sportstad Buiten (incl. skeelerpiste) 3. Herinrichting terrein Thialf 4. Overweg Rotstergaastweg 5. Herinrichting Molenplein 6. Verbetering busstation Heerenveen 7. Verbeteren bereikbaarheid IBF 8. Elders: spooraanpassing Zwolle-Herfte
28	Thema Financiën en organisatie	CU	Jaarrekening , machines apparaten en installaties	185	Vraag: slagboomsysteem parkeergarage (99k) Waarom is aangeschaft?	In 2019 is begonnen met de aanbesteding ter vervanging van de toegangsapparatuur in de GW garage. Dit betrof de in- en uitritzuilen, de betaalautomaten en de randapparatuur hierbij. Tot op dat moment was de garage afgesloten met speedgates. Deze speedgates waren (zeer) storingsgevoelig. Bij storingen

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
						moesten ze open worden gezet, waarbij dan geen sprake meer kon zijn van betaald parkeren. De wens was om met de vervanging van de toegangsapparatuur ook de speedgates te vervangen. Uiteindelijk is er gekozen voor een systeem van slagboom overdag en in de avond/nacht een systeem van slagboom in combinatie met speedgate. Dit laatste vanwege de sociale veiligheid. De speedgates worden in de drukke dagperiode niet meer aangereden, er zijn minder storingen en een slagboom geeft een meer uitnodigend beeld dan een gesloten hek. Op deze wijze wordt voldaan aan de uitgangspunten in de Parkeervisie: Gastvrij parkeren in Heerenveen. In Maart 2020 zijn de slagbomen geplaatst, in combinatie met een schilderbeurt van de in- en uitgang voor auto's van de Geerts Willigengarage
25	Thema Financiën en organisatie	CU	Jaarrekening	51	-Resultaten van beleid- Heeft de implementatie van een relatiebeheersysteem bijgedragen aan de professionalisering	Het is nog te vroeg om dat te zeggen. We zijn nog bezig met het vullen van het systeem.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					van onze dienstverlening richting ondernemers?	
33	Thema Financiën en organisatie	D66	Budgetoverheveling	233	Is de budgetoverheveling die in de commissie v 22 juni wordt voorgesteld verwerkt al (vooruitlopend op vaststelling) verwerkt in de jaarrekening? En hoe is dit dan zichtbaar? Zo niet, hoe wordt dit dan zichtbaar?	Het maakt onderdeel uit van de algemene reserve specifiek de algemene reserve niet geblokkeerd, zie pagina 199
14	Thema Financiën en organisatie	D66	vpb in meerjarig perspectief	211	Er wordt aangegeven dat de verliescompensatie daalt naar 137k. in de P nota op p 16 komt naar voren dat de autonome ontwikkeling (incidenteel) 102k per jaar zal gaan kosten. Wat ik	Er wordt niet voorgesorteerd op een verwacht verlies. Er is nu voor gekozen om het incidenteel op te nemen en te onderzoeken of de VPB last lager kan worden door meer kosten toe te rekenen.

ID	Thema	Fractie	Onderwerp	Bladzijde	Vraag	Antwoord
					niet begrijp is waarom dit incidenteel tm 2024 is. Wat veranderd er in dat jaar, of welk verlies wordt voorzien zodat er in 2025 geen vpb meer betaald hoeft te worden?	
13	Thema Financiën en organisatie	D66	St Samenwerk	190	Wat was of wat deed stichting Samenwerk? En wanneer de stille reserve contant gemaakt wordt, heeft deze dan een oormerk of is dit vrij besteedbaar vermogen voor de gemeente?	De Stichting was destijds de bemiddelbaar voor gesubsidieerd arbeid (JWG, Banenpool) en bestaat nu niet meer. De stille reserve zou, indien mogelijk, wanneer deze contact gemaakt ten gaste komen van het jaarrekeningsresultaat en daarmee toegevoegd worden aan de algemene reserve. Daarmee zijn deze middelen vrij besteedbaar.
42	Thema Financiën en Organisatie	PvdA	Gemeentelijk vastgoed		Op welke termijn kunnen we een voorstel verwachten van het college over het gemeentelijk vastgoed.	De nota vastgoed is in de LTA opgenomen om in de raad te behandelen op 9 september.